Российская Федерация
Республика Адыгея
Кошехабльский район
Совет народных депутатов муниципального образования
«Кошехабльское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

Принято на 38-й сессией Совета народных
депутатов муниципального образования
«Кошехабльское сельское поселение»             «28» февраля 2017 года № 191

О присвоении звания
«Почетный житель аула Кошехабль»
Гукетлеву Юрию Хаджибирамовичу

В соответствии с Положением «О порядке присвоения звания «Почетный житель аула Кошехабль», утвержденный Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» 20.07.2012г. № 189-Р, Совет народных депутатов муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение»

Решил:

1. [bookmark: _GoBack]Присвоить звание «Почетный житель аула Кошехабль» Гукетлеву Юрию Хаджибирамовичу, активному общественному деятелю, внесшему большой вклад в развитие научной	 деятельности.
2. Гукетлеву Юрию Хаджибирамовичу, удостоенному звания «Почетный житель аула Кошехабль»  вручить знак и удостоверение к званию «Почетный житель а. Кошехабль».
3. Имя Гукетлева Юрия Хаджибирамовича внести в книгу Почетных жителей муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение».
4. Данное Решение опубликовать в районной газете «Кошехабльские вести».
5. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Кошехабльское сельское поселение»                                              Х.Г. Борсов

Гукетлев Юрий Хаджибирамович  – доктор технических наук, академик.
Гукетлев Ю.Х.  родился 19 июля 1936 г. ауле  Кошехабль Адыгейской АО. После окончания средней школы поступил в один из самых  престижных вузов страны - Московской  инженерно-физический  институт (МИФИ), который блестяще окончил в 1960  и получил   специальность инженера – физика. После окончания института прошел путь от инженера - технолога до главного технолога завода, заслужив уважение коллектива, и стал одним из самых  авторитетных и профессиональных специалистов в  области электронной техники. В 1969 году Гукетлев Ю.Х.  был  приглашен на должность главного технолога, затем главного инженера в научно - производственное объединение "Зенит", которое организовалось в крупнейшем центре электроники СССР - г. Зеленограде. В этом центре  он проработал до 1979 г., в том же году  он успешно защитил кандидатскую диссертацию.
Блестящий ученый и организатор производства Гукетлев Ю.Х, который  стоял у истоков развития электронной промышленности в стране, в 1979 году решением ЦК КПСС и Министра электронной промышленности был направлен директором  Нальчикского завода полупроводниковых приборов. На базе этого завода  было создано самое крупное в  республике объединение "Элькор".  В Кабардино - Балкарии при его непосредственном участии   были созданы уникальные для нашей страны промышленные предприятия. Подготовлены квалифицированные инженерно - технические кадры, были созданы рабочие места для 19 тысяч жителей КБР. Это  объединение было одним из самых передовых предприятий отрасли. ПО "Элькор" давало  почти 1/3 всей промышленной продукции КБР.
В 1985 Гукетлев Ю.Х.  был переведен в Москву  Начальником Главка, членом коллегии министерства электронной промышленности СССР.  В 1986 г защитил докторскую диссертацию. За долгую трудовую деятельность. Гукетлев Ю.Х.  показал себя не только умелым организатором  промышленности, но глубоко эрудированным, известным в области электроники ученым. Гукетлев Ю.Х. автор более 70-ти научных работ, имеет 46 изобретений, несколько монографий по лазерной технике.  Монография "Лазерная технология интегральных схем", является наиболее объемной работой в своей области.
В 1992 году по представлению Лауреата Нобелевской премии академика Прохорова А. М.  Гукетлев Ю.Х.  был избран академиком Российской Академии инженерных наук. Государство неоднократно отмечало заслуги Гукетлева Ю.Х. орденами и медалями. Он удостоен звания лауреата Государственной премии СМ  СССР за 1989 год  и  лауреат Государственной премии Совета Министров РФ в области науки и технике за 2005 год.
Перечисленные высокие научные степени и звания, общественно значимые должности он добился своим упорным, титаническим трудом, несгибаемой волей, страстным желанием достичь поставленной цели: быть полезным не только себе, но и своему народу.
Юрий Хаджибирамович – прекрасный семьянин, очень дорожит своим домашним очагом. Имеет двух дочерей, внука и двух внучек.